
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 131   DEL 30/06/2025  

OGGETTO: FONDO PER GLI INVESTIMENTI NELLE ISOLE MINORI (ART. 1, COMMA 
553, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160) - FORNITURA E POSA IN OPERA DI UNA 
TENSOSTRUTTURA PER PIASTRA MULTISPORT NELL'IMPIANTO SPORTIVO DEL 
SIGHELLO -  APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO  DI  REGOLARE ESECUZIONE  E 
DELLA RELAZIONE SUL CONTO FINALE



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la 
quale si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2025/2027,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico; 

VISTO il Fondo per gli investimenti nelle isole minori (Art. 1, comma 553, legge 
27 dicembre 2019, n. 160). Finanziamento ai sensi del comma 5 dell'art. 5 del 
Dpcm 4 febbraio 2021 n.34 – Intervento denominato Fornitura e posa in opera 
di una tensostruttura per piastra multi sport nell'impianto sportivo del Sighello;

RICHIAMATA  la  Determinazione  a  Contrattare  n.  219/2021  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE  PERIZA  ESTIMATIVA  DELL’INTERVENTO  RELATIVO  ALLA 
FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  UNA  TENSOSTRUTTURA  PER  PIASTRA 
MULTISPORT  NELL'IMPIANTO  SPORTIVO  DEL  SIGHELLO  -  AVVIO  PROCEDURA 
SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1 COMMA M2 LETT. 
A  DELLA  L.120/2020  MODIFICATO  DALL'ART.  51  COMMA  1  LETT.  A)  D.LGS. 
77/2021 DA ESPLETARE SUL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA 
"START" - IMPEGNO DI SPESA;



VISTO  la  Perizia  Estimativa  relativa  all’intervento  in  oggetto  che  quantifica 
fornitura e lavorazioni richieste in € 81.500,00 oltre IVA di legge;

RICHIAMATA:

- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 258 del 18/12/2023 e la 
n. 265 del 20/12/2023 con le quali veniva nominato il Responsabile unico 
di Progetto ovvero il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente Arch. 
Priscilla Braccesi ai sensi DELL'ART. 15 DEL D. L.GS. 31 MARZO 2023, N. 
36,  per  l’intervento  denominato  “Manutenzione  e  messa  in  sicurezza 
manto stradali – Campo nell’ Elba(57034-LI)”;

- la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  5  del  24/01/2022 
avente  per  oggetto  “FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  UNA 
TENSOSTRUTTURA PER PIASTRA MULTISPORT NELL'IMPIANTO SPORTIVO 
DEL  SIGHELLO  -  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  SARTORI  SRL  IMPIANTI 
SPORTIVI - IMPEGNO DI SPESA” con la quale è stata affidata la fornitura in 
oggetto all’Impresa SARTORI SRL IMPIANTI SPORTIVI con sede legale Via 
L. Da Vinci 9 Casalserugo(pd) P.I.: 04701810287 CIG: A039183B5D CUP: 
D79J21017170004;

PRECISATO che per un mero errore nella progettazione dell’arco-struttura,  è 
stato  necessario  provvedere  all’acquisto  di  un’arcata  supplementare  per  € 
15.000,00 Iva di Legge esclusa come da Determinazione n. 269 del 27/12/2023 
avente per oggetto “COMPLETAMENTO DELLA TENSOSTRUTTURA PER PIASTRA 
MULTISPORT NELL'IMPIANTO SPORTIVO DEL SIGHELLO” CIG: Z863DDF08A;

VISTO il Verbale di Proroga “Fondo per gli investimenti nelle isole minori (Art. 1, 
comma 553,  legge  27  dicembre  2019,  n.  160).  Finanziamento  ai  sensi  del 
comma 5 dell'art. 5 del Dpcm 4 febbraio 2021 n.34 – Intervento denominato 
Fornitura  e  posa  in  opera  di  una  tensostruttura  per  piastra  multi  sport 
nell'impianto  sportivo  del  Sighello  –  Comunicazione  stato  di  attuazione  e 
richiesta proroga del termine di ultimazione dell’intervento” prot. n. 4987/2025, 
nel  quale  veniva  ricapitolata  la  crono-storia  dell’affidamento  in  oggetto, 
specificando  che  per  errori  nella  progettazione  della  tensostruttura  e  nelle 
fondazioni al servizio dell’arco-struttura stessa, risultava impossibile procedere 
con la fornitura e l’installazione in tempi brevi della tensostruttura a corredo del 
campo polivalente;

PRECISATO che il giorno 05/05/2025 con Verbale di Consegna Lavori ai sensi 
dell’art. 3 Allegato II.14 Sez. II del D.lgs 36/23 sono state consegnate le zone e 
le aree di cantiere – Campo Sportivo Teseo Tesei, Loc. Sighello - all’ Impresa 
SARTORI  SRL  IMPIANTI  SPORTIVI  con  sede  legale  Via  L.  Da  Vinci  9 
Casalserugo(pd) P.I.: 04701810287;

DATO ATTO che in data 09/05/2025 si sono ultimati i lavori di “Fornitura e posa 
in opera di una tensostruttura per piastra multisport nell’impianto sportivo del 
Sighello” come da Verbale di Fine Lavori controfirmato dalla Direzione Lavori e 
dall’Impresa affidataria;



PRESO  ATTO  che  con  Determinazione  n.  116/2025  è  stata  effettuata  la 
revisione dei prezzi secondo il Codice dei Contratti Pubblici, visto l’ oggettivo 
aumento  dei  costi  di  produzione  del  Legno  e  del  P.V.C.  e  di  trasporto 
(autocarro/autotreno e traghetto),  oltre  che procedere all’approvazione della 
perizia di Lavori Supplementari, di fatto dovuta in quanto si sia reso necessario 
noleggiare un’ ulteriore Autogru per le motivazioni riportate in perizia, per un 
costo totale di 12.105,23 Iva 22% Compresa;

PRECISATO CHE:
- Con Determinazione n. 172 del 27/06/2025 è stato liquidato il certificato 

di pagamento n.1 per € 110.742,23 iva Inclusa 22% in favore 
dell’Impresa SARTORI SRL IMPIANTI SPORTIVI;

- Con Determinazione n. 172 del 27/06/2025 è stato liquidato il certificato 
di pagamento n.2 per € 18.300,00 iva Inclusa 22% in favore dell’Impresa 
SARTORI SRL IMPIANTI SPORTIVI;

VISTO il collaudo eseguito dall’Ingegnere Carlo Alberto Ridi prot. n. 9854 del 
30/06/2025 inerente le “OPERE DI FONDAZIONE DELLA TENSOSTRUTTURA DA 
INSTALLARE A  COPERTURA DELLA PIASTRA MULTISPORT  PRESSO IL  CENTRO 
SPORTIVO  IN  LOCALITÀ  SIGHELLO”  come  da  Determinazione  n.  248/2023 
eseguito con esito POSITIVO;

VISTO la relazione sul Conto Finale dei Lavori e C.R.E. redatto dall’Arch. Priscilla 
Braccesi in qualità di Direttore dei Lavori per la fornitura e posa in opera della 
Tensostruttura del 30/06/2025 Prot. n. 9861;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

- il D.lgs. 36/2023;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa

1 DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione redatto dall’Arch. Priscilla Braccesi in qualità di Direttore die 
Lavori e Responsabile A.T. LL.PP./Ambiente;

2 DI DARE ATTO che non risultano esserci economie o avanzi;



3 DI  DARE  ATTO  che  tutto  quanto  dovuto,  nei  confronti  dell’Impresa 
SARTORI  SRL  IMPIANTI  SPORTIVI  con  sede  legale  Via  L.  Da  Vinci  9 
Casalserugo(pd)  P.I.:  04701810287  è  stato  liquidato  mediante 
Determinazione n. 172 del 27/06/2025

4 DI DARE ATTO del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DI TRASMETTERE il presente atto all’Area Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


